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Úvod

„Každý člověk je do té míry omezený, že chce druhého vychovávat ke svému

obrazu.“

Johan Wolfgang von Goethe

V naší bakalářské práci se zaměřujeme na výchovné působení rodičovských osob

směrem ke svým dětem. Zvláštní zřetel je věnován manipulativní výchově a

subjektivně vnímanému vlivu tohoto přístupu, který má výrazné manipulativní znaky

v přístupu rodičů vůči svým dětem v retrospektivě současných dospělých. Zaměříme

se zejména na důležitá životní období respondentů a budeme sledovat, kdy si

uvědomili, že jimi druzí významní manipulují a jaký to na ně mělo dopad. Součástí

tohoto tématu bude i oblast vlastní sebereflexe respondentů s rolí manipulující osoby

vůči druhým lidem. Každá rodina má svůj do jisté míry osobitý styl výchovy, mnohdy

„zděděný“ po předchozích generacích, a svými postoji a názory ovlivňuje dítě, které

v rodině vyrůstá. Aby dítě vyrůstalo zdárně, potřebuje zázemí, které dostatečně

uspokojí jeho potřeby a připraví jej na život dospělého.

Ve výchově dítěte hraje důležitou funkci rodina, která má vliv na vývoj dítěte. Každá

rodina by měla splňovat určité funkce, aby byl vývoj dítěte v normě a dítě v ničem

nestrádalo. Nestane-li se tak, vyrůstá dítě v problémově zatížené rodině a má to na něj

dopad. Ve vztahu k manipulativní výchově dítěte možno zdůraznit perfekcionistickou

a autoritářskou rodinu. V Perfekcionistické rodině je dítě stavěno neustále do situací,

kdy musí podávat vysoké výkony a výsledky než ostatní děti. Dítě je tak stavěno do

permanentní zátěže a má pocit, že musí neustále podávat výborné výsledky, které jej

stojí extrémní úsilí. Nedokáže-li dítě tyto požadavky unést, nastává u něj vyčerpanost,

úzkost, zklamání a disharmonie mezi rodičem a dítětem. Vychovávající osoba

s manipulativními rysy má z tohoto druhu výchovy pro sebe výhodu v tom, že může

dítě neustále manipulovat, „vydírat“ a trestat za nedosažení perfektních výkonů,

http://the.cz/citaty/index.php?page=autori&autor=37
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kterých dítě není schopno. Díky jeho nepřiměřenému perfekcionistickému chování

vůči dítěti se z něj stává pro dítě ještě silnější osoba s větší nadvládou. U autoritářské

výchovy se výchova v rodině omezuje na „dirigování a šikanování“, aniž se přihlíží

k potřebám dítěte. Při tomto typu rodinné výchovy dochází od dítěte vůči rodičům

k automatické a slepé poslušnosti. Pro manipulující osobu to znamená, že dítě může

neustále manipulovat svými zákazy a příkazy. Dítěti tím sebere jakoukoliv moc o

rozhodování o sobě samém, zabraňuje mu ve spontaneitě, snižuje mu pocit sebe

odpovědnosti, nebere v úvahu jeho názory a zájmy. (Helus, 2007)

Já sama jsem se ve svém širokém okolí přátel setkala s lidmi, kteří byli vychováváni

manipulativním stylem výchovy. Důsledky této výchovy jim v dospělém životě

způsobily mnohé problémy v oblasti sebepojetí, vzájemných mezilidských vztahů a

měly dopad i na jejich osobní a pracovní život – někteří z nich změnili po odchodu

z nukleární rodiny radikálně své povolání i zájmy.

Cílem bakalářské práce je popsat a na základě odborné literatury analyzovat

manipulativní výchovné působení významných druhých směrem k dítěti a ve

výzkumném šetření zjistit zkušenosti dospělých s manipulativní výchovou v jejich

primární rodině. S ohledem k cíli práce si kladu tyto otázky: Kdy si dotazovaní

uvědomili, že jimi významní druzí manipulují? Jakým způsobem s nimi významní

druzí manipulovali? Jaké shledávají v jejich nynějším životě důsledky manipulativní

výchovy? Jak s touto skutečností pracují? Jaký je v dnešní době jejich vztah

s rodičem? Předpokládáme, že respondenti, kteří mají zkušenost s manipulativní

výchovou v dětství, jsou si tohoto výchovného přístupu alespoň zčásti vědomi,

uvědomují si a jsou schopni konkretizovat dopady manipulativní výchovy pro svůj

život a pro vztah s manipulativním rodičem.

Vybrané dopady manipulativní výchovy (Nazare-Aga, 2016), kterými se budeme

v bakalářském textu zabývat, jsou následující: ztráta sebedůvěry, spontaneity,

problémy klást druhým lidem meze, poruchy spánku, úzkostné stavy a depresivní
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symptomatologie, nejistota ve správnosti svého mínění a pocit vyšší ztráty energie na

konci debaty. Předpokládáme tedy, že se jimi budou naši respondenti vykazovat.

Pokud bychom měli výše zmíněné důsledky konkretizovat, respektive je „zasadit“ do

pole mezilidských vztahů a sociálních situací či prožívání sama sebe, pak lze

konstatovat, že mezi nejčastější dopady patří také skutečnost, že si jedinci vybavují

neustále situace, které měly, co dočinění s manipulátorem. O osobě, která jimi

manipulovala, často hovoří. Setkají-li se s manipulující osobou, podléhají naléhání této

osoby i přes to, že jí původně chtěli odporovat. Tito lidé se často cítí bezbranní, a

pokud se dostanou do nějaké debaty, cítí se na konci dne zcela vyčerpaní. Často se

také obviňují z nastalé situace a doufají, že tento stav může znovu nabýt opět

rovnováhu. Uchovávají si naději, že se věci vrátí do svého normálního stavu a tento

stav může zapříčinit i vznik deprese. U některých osob se stává, že mají pocit, že by

manipulujícího jedince nejraději zabili – uvažují o různých možnostech, jakým

způsobem by jejich manipulátor mohl zemřít. Lidé také často myslí na sebevraždu a

někteří se o ni i pokusí. (Nazare-Aga, 2016)

Tato práce by mohla být přínosem pro studenty a pracovníky v pomáhajících

profesích, zejména pak pro sociální pedagogy, kteří pracují v přímé práci s klientem,

případně pro psychology a psychoterapeuty. Dále by mohla umožnit vhled i lidem,

kteří se o tuto problematiku zajímají a mohla by být i určitou oporou pro ty, kteří sami

zažili manipulativní výchovu a hledají možnosti, jak s touto životní zkušeností

pracovat.
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1 Stav poznání a teoretický background

Kapitola představí základní pojmosloví a témata, které budou tvořit spojující linii

celého bakalářského textu. Teoretické konstrukty budou nahlíženy ve vzájemném

propojení a v kontextu cíle práce.

Souzníme názorově s Čačkou, který definuje funkci rodiny jako: „Rodina je primární

skupinou, kterou si sice nevybíráme, ale vztahy v ní jsou pro každého tím

nejvýznamnějším a široce i hluboce formujícím sociálním prostředím. V dospívání

však pokračuje uvolňování se ze „závislosti na rodičích“. Celý tento proces může být,

ale provázen devalvujícími (znehodnocujícími) i evalvujícími (zhodnocujícími) vlivy

jak ze strany dospívajících, tak i rodičů a ostatních dospělých.“ (Čačka, 2000, str. 301)

Protože se zabýváme také výchovou, respektive výchovnými styly v kontextu

manipulace, považujeme za nutné vymezit nejprve výchovu obecně – pro potřeby naší

práce se jeví pohled na výchovu dle Čábalové jako nosný. Čábalová (cit. dle Blažková,

2013) chápe výchovu jako cílevědomý a záměrný proces. Tento výchovný proces

umožňuje změnu a rozvoj jedince. Tento rozvoj musí být v souladu s potřebami

jedince, jeho individuálními dispozicemi a jeho sociálními vztahy. Výchovu člověka

ovlivňují bio-psycho-sociální podmínky. Biologické podmínky jsou genetická výbava

a jeho zdravotní stav. Psychické podmínky jsou volní a charakterové vlastnosti

jedince, jeho emoce a tvořivost. Sociálními podmínkami ve výchově člověka jsou

vlivy vnějšího prostředí, úroveň rodiny, vzájemné vztahy a atmosféra.

Výchovný styl chápeme v obecnosti stejně s Čápem jako: „Termín způsob výchovy,

popřípadě výchovný styl, vyčleňuje z vysoce složitého souboru výchovných procesů

klíčové momenty: zejména emoční vztahy dospělých a dětí, jejich způsob

komunikace, velikost požadavků na dítě, způsob jejich kladení a kontroly. Projevuje

se též volbou výchovných prostředků a způsobem reagování dítěte na ně.“ (Čáp, 2001,

str. 303)

13


[…]


vzdělání a oblast profese. Dopady výchovných stylů s prvky manipulace na naše

respondenty byly velice rozmanité, respondenti uváděli různá psychosomatická

onemocnění, která byla způsobena vysokým stresem, který jim manipulativní chování

způsobovalo. Respondenti zmiňovali onemocnění jako bolesti hlavy, migrény a bolesti

břicha. Někteří naši respondenti udávali ve svých výpovědích i příklady, které

potvrzovali odčerpávání jejich životní energie jako jsou agresivita, pocity strádání až

depresivní projevy.
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Respondenti vyrůstali v takzvaných dysfunkčních rodinách, ve kterých velice často

docházelo k popírání problémů, potlačování osobní identity, nejasné komunikaci mezi

jednotlivými členy rodiny, kdy v některých případech došlo až k vytvoření

nepřiměřených kompetencí jednotlivých člen rodiny – jako příklad bychom zde uvedli

respondentku R1, která byla od mala zvyklá se o sebe postarat zcela sama s minimální

dopomocí ze strany matky. Respondentka sice na toto období vzpomíná s vděkem,

protože nebyla nijak omezována, ale je u ní viditelný introvertní přístup ke světu, kdy

se už jako dítě bála svěřit s tím, co se děje doma a co ji trápí, a i v dnešním dospělém

životě preferuje rodinu před přáteli. Naši respondenti vyrůstali po celé své dětství

v dysfunkčním typu rodinného systému. Toto naše tvrzení potvrzuje fakt, že všichni

naši respondenti nějakým způsobem charakterizovali problematický vzájemný vztah

rodičů a u některých rodičů – v našem případě u matek se vyskytovalo patologické

chování promiskuity a u otců to bylo zneužívání alkoholu. Během rozhovorů jsme se

setkali i s výpověďmi, kdy v rodinách nebyly vyjasněné role a respondenti například

uváděli i stav, kdy se z nich díky tomu stali „předčasně dospělí jedinci“, protože museli

řešit věci za svou matku, nebo je jejich matka nepřiměřeně zatahovala do vztahu

matka-otec. Nesmíme zde opomenout i fakt, že respondentka (R3) popsala výchovný

styl, kde vůči ní matka používala nevhodné fyzické tresty, které nebyly umíněné jejímu

provinění. Tato respondentka také zmínila, že matka jí moc nechválila. Během hovoru

neudala, že by trpěla nějakou psychosomatickou obtíží, domníváme se, že tomu tak

může být díky tomu, že odešla na internát, kde se její sebevědomí a pohled na sebe

sama upravil do té míry, že se u ní psychosomatické onemocnění nerozvinulo.

Z výpovědí našich respondentů nepřímo vyplynulo, že využívají některé námi

zmiňované techniky, které slouží k obraně před manipulací sám sebou. Z rozhovorů

jsme vypozorovali nejčetněji využívání kontramanipulace (zamlžování), kdy všichni

respondenti udávali, že si s matkou drží při hovoru jasné hranice, nebo si je snaží

vytvořit. Pro tuto techniku je typické, že se hovor drží na co nejpovrchnější úrovni

hovoru, aby manipulátor nemohl manipulovat a jeho komunikační partner mu

nezavdal důvod k manipulaci sebou. U R5 a R1 je znatelné využívání i asertivního
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druhu obrany před manipulací, a to sebeprosazení se. Domníváme se, že tomu tak

nejspíše je z důvodu, že R5 poměrně nedávno prohlédla matčiny manipulace a je proto

nyní v období sebeprosazování se vůči matce a u R1 to je způsobeno tím, že vyrůstal

v jiném výchovném stylu u otce, kde sebeprosazení se bylo přirozeným důsledkem

jeho životního stylu.

Jsme si vědomi limitů, které kvalitativní výzkum ve své obecnosti přináší. Řadíme

mezi to nízký počet respondentů, díky čemuž nelze výsledky našeho výzkumného

šetření zobecnit na celou populaci. Dále mohl hrát nemalou úlohu i genderově

nekorektní vzorek, kdy se nám podařilo sehnat 3 ženy a 2 muže. Dalším znatelným

limitem je i vysoká citlivost tématu, kdy si uvědomujeme, že někteří naši respondenti

mohli zkreslit do jisté míry své odpovědi, protože je mohla zasáhnout tíha emocí a

těžkosti tématu.

Snažili jsme se analyzovat tuto problematiku pomocí dostatečného počtu odborných

pramenů. V úvodních kapitolách naší práce jsme se přiměřeně věnovali rodině – jejím

funkcím, funkčnosti a rodinným členům (dítě, rodiče a prarodiče) se kterými jsme se

posléze setkali i při analýze našeho výzkumného šetření. Věnovali jsme se i

výchovným stylům, které odráží vzájemný vztah rodiče a dítěte. Díky zaměření naší

práce jsme se soustředili zejména na výchovné styly, kde se může objevit

manipulativní chování. Během našeho výzkumu jsme se setkali s výchovným stylem

autoritářským, zanedbávajícím, perfekcionistickým a zavrhujícím. Dalším

významným tématem pro naši práci byla manipulace, kde jsme se soustředili na

manipulativní chování, patologii manipulativní osobnosti, identifikaci

manipulativního rodiče, na následky manipulativního chování a na vybrané techniky,

díky kterým se můžou lidé před manipulací bránit.

Tato práce by mohla být přínosným materiálem pro lidi, kteří se zajímají o

problematiku manipulace jako takové a zároveň i pro ty, kteří se s ní setkali osobně a

hledají nástroj pomoci, jak s ní pracovat. Zejména přínosnými shledáváme výpovědi

našich respondentů, které jsou opravdu pestré a domníváme se, že díky jejich
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otevřenosti se nám podařilo vcelku uceleně poskytnout skrz ně obraz na manipulativní

výchovný styl od dětství až po dospělost.

Přes uvedené limity považujeme cíl naší práce za splněný.
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I
