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 Téma: Manipulativní výchova jako součást osobní historie jedince

Téma práce je v současné době velmi aktuální, diskutované. Cíl práce popsat a na základě odborné

literatury analyzovat manipulativní výchovné působení významných druhých směrem k dítěti a ve

výzkumném šetření zjistit zkušenosti dospělých s manipulativní výchovou v jejich primární rodině

je formulovaný metodologicky správně.

Autorka v úvodu představuje motivaci k výběru tématu, reflektuje aktuální stav zkoumaného jevu a

zdůvodňuje volbu tématu bakalářské práce.

Úvodním kapitolám předchází shrnutí stavu poznání a teoretický background. Tato pasáž je pojata

jako vymezení teoretických konstruktů a stěžejních témat vztažených k cíli. Autorka zde prokazuje, že

měla od začátku jasnou představu o směřování práce.

Úvodní kapitoly jsou sepsány velmi zdařile, čtivým, přitom odborným jazykem, text je vždy

v kontaktu s cílem práce. Na rodinu autorka nahlíží jako na místo střetávání zkušeností několika

generací, zaměřuje se na funkce rodiny, členy rodinného společenství a to z hlediska

psychologického, sociologického a pedagogického. Dále se zabývá výchovnými styly a zvláštní zřetel

klade na vztah vychovatele a vychovávaného. Zpracovaná témata vždy vztahuje k problematice

manipulativní výchovy. V kapitole o manipulaci vymezuje mj. manipulativní osobnost a popisuje

proces, který sahá do historie osobnosti jedince v kontextu významných druhých, zaměřuje se na

osobnost manipulativního rodiče. Pojednává o vybraných následcích manipulativního chování. O

úvodních kapitolách lze říci, že jde o kultivovaný písemný projev, který tvoří velmi dobré východisko

pro výzkumné šetření. Text je poměrně obsáhlý, ale nenacházím zde nadbytečné pasáže, vše je

sepsáno s ohledem na směřování empirie. Ocenění zaslouží úvodní odstavce kapitol a podkapitol,

které z textu vystupují jako „průvodci“ celou prací.

Výzkumné šetření je na velmi dobré úrovni, která, zj. co do podrobnosti zpracování získaných dat a

jejich interpretací, přesahuje nároky bakalářského textu. Je uvedeno teoretickými východisky viz s.

43. Autorka pokračuje vymezením výzkumného cíle, výzkumného problému, který vyjadřuje otázkou.

HVO potom sytí čtyři dílčí výzkumné otázky, které jsou s hlavní výzkumnou otázkou plně v souladu.

Vysvětlení záměru DVO3 a DVO4 jistě přispívá k orientaci čtenáře. Diplomantka zvolila kvalitativní

výzkumný design, tuto volbu náležitě zdůvodňuje. Také popis metody sběru dat a výzkumného

vzorku, včetně podrobně propracovaných kritérií výběru respondentů, obsahuje všechny náležitosti.

Autorka se rozhodla využít ke zpracování získaných dat prvou fázi zakotvené teorie a toto beze zbytku

naplnila. Analýza (v rozsahu 23 stran) je vedena dle dílčích výzkumných otázek. K nim jsou přiřazeny

kategorie, které vykazují nejen jasný vztah k DVO, ale především názvy kategorií i subkategorií splňují

nároky metodologie na takové pojmenování kategorií, které zachytí jejch „kvalitu“. Vzhledem

k poměrně obsáhlým rozhovorům a tím i bohatosti získaných dat, vyrostlo z textu značné množství

kategorií a u některých kategorií jsou z tohoto důvodu vygenerovány subkategorie. Autorka tak

učinila správně s ohledem na přehlednost. Autorské komentáře k výpovědím respondentů jsou

trefné, logické a s citem k tématu, obsahují také interpretace – i tímto tato bakalářská práce působí

spíše jako diplomová.

V diskuzi výsledků shledávám naplnění všech nároků, včetně propojení s odbornou literaturou,

výsledky jiných výzkumů, autorských shrnutí a interpretací.

Závěr obsahuje zodpovězení hlavní výzkumné otázky (viz s. 99-101), obecné shrnutí sepsaného,

návrhy na další výzkumné směřování, uvedení shledaných limitů i konstatování, že cíl práce byl

splněn.

Citované prameny jsou tradiční a aktuální, což téma jako takové obnášelo. Autorka využila

monografií, elektronických zdrojů, periodik. Nechybí zdroje zahraniční. Práce se zdroji je příkladná a

beze zbytku odpovídá nárokům kladeným na bakalářské práce.

Po stránce jazykové se v práci objevují překlepy – např. s. 36: „ ... destrukce, které ústili..“.

Stylisticky a formálně je práce v pořádku. Místy autorka využívá delších souvětí, nicméně jsou pojata

srozumitelně a logicky, takže dojem z práce neruší a na mnohých místech textu naopak prospívají.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1) Vyplývá ze zjištěných výsledků něco, co Vás výrazně překvapilo?

2) Máte nějaké fantazie o tom, jak s touto bakalářskou prací naložíte?
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